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Öz

Bir zamanlar Türk tarihinde etkin rol oynayan Basmıl kabilesinin duru-
muna baktığımızda Hun, Kök Türk ve Uygurlar çağında çok güçlü bir yapıya 
sahip bulundukları ortadadır. Onların yaşadıkları coğrafyada karşımıza çıkan 
ve Çin yıllıklarında Bo-malar diye bilinen Alayuntlular ile de akrabalıkları söz 
konusu olabilir. 10-11. asırdan sonra tamamen dağılmaya başlayan Basmıl 
birliğine dahil aşiretlerin bazılarının yeni siyasi teşekküllere katılmaları ka-
çınılmaz olmuştur. Belki de Alayuntlular da bu süreçte Oguz federasyonuna 
girdiler.

Anahtar kelimeler: Basmıl Adı, Türk Tarihi, Kök Türk Tarihi, Uygur Tarihi.

Importance of Basmil’s In Turkish History
Abstract

When we look at the structure of the Basmıl tribe, which played an active 
role in the history of Turks, it is obvious that they had very strong structure 
in the ages of Hun, Kok Turk and Uyghurs. They can be related to Alayuntlus 
known as Bo-mas in annuals of China and encountered in geography in which 
Basmıl lived. Joining the new political formations of the some of the tribes 
included unity of Basmıl, which began completely falling down after 10-11th 
century was imminent. Probably, Alayuntlus joined the federation of Oguz in 
this process.

Keywords: Basmıl Name, Turkish History, Kok Turk History, Uyghur History.

Türk tarihinin seyrinde bir zamanlar oldukça mühim bir yere sahip Bas-
mıllar, artık adlarına rastlamadığımız Türk boylarından birisidir. İşte Türk 
tarihindeki önemine binaen üzerinde incelemede bulunduğumuz Basmıl kabi-
lesi, Kök Türkçe belgelere baktığımızda; Altay Dağlarının (Altun Yış) güney-ba-
tılarında, Urungu Nehri ile Beş Balık civarlarında ikamet etmektedirler.
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2 TÜRK DÜNYASI ARAŞTIRMALARI

Kaşgarlı Mahmud’un Divan’ın da Basmıl yurdu Başkurtlardan sonra gel-
mektedir.1 Ayrıca çok iyi Türkçe konuştukları ve Çümüllerle de (Kümül) kom-
şu oldukları anlaşılmaktadır.2 Kümüller ise, Çin kaynaklarında Sha-to diye 
anılan Türk kabilesinin esasını meydana getirirler3 ki onlar Altayların güneyi 
ile Tanrı Dağlarının doğusunda yaşıyorlardı.

Yine Çin tarihlerine göz gezdirdiğimizde Basmıl adı, “Pa-si-mi” şeklinde ya-
zılmaktadır4 ve bunun karışık manasına geldiğini söyleyenler vardır.5 Fakat 
biz kelimenin anlamının bu olmadığını, onların bir boyu veya komşusu “Bo-
ma” kabilesi ya da Alayuntluların ismine izafeten böyle bir sonuca gidildiğini 
düşünmekteyiz ki Alayuntluların Türgişler ile de irtibatına dikkat çekilir. Bu-
nunla beraber biz, Basmıl adının manasını herhalde Basmak fiiliyle alâkalı 
görüyoruz.

Ayrıca Alayuntlu veya Alaca-atlılar meselesini biraz açacak olursak; daha 
sonraları 24 Oguz kabilesinin içinde rastladığımız Alayuntlu (Alaca-atlı) aşire-
tinin, Tibetçe ve Çince metinlere baktığımızda, Basmıllarla yakın bir ilgisinin 
bulunduğu anlaşılıyor. Muhtemelen onlar, Basmıl boy yapısı dağılıp, Asya’da 
eski önemleri kalmayınca Oguz kabilesiyle kader birliğine gittiler.6

Yukarıdaki bu izahat bir yana hem Basmıllar, hem de Alayuntlular esasın-
da Tölöslere mensupturlar ve kaynaklarda geçen diğer bir adıyla Alaca-atlılar 
ile alâkalı olarak, halâ bugün Hakas Türkleri arasında bazı efsanelerin de 
anlatıldığını biliyoruz.7 Çince belgelerde usta atıcı ve nişancı oldukları söyle-
nen Basmıl ve Bo-malar öyle anlaşılıyor ki Altay, Beş Balık ve Tanrı Dağları 
mıntıkasını kendilerine yurt tutmuşlardır. Girişte de belirtildiği üzere eli-
mizde bulunan Kök Türkçe kaynaklardan edindiğimiz bilgilere göre Altun 
Yış’ın güney-batısında, Urungu ile Beş Balık arasında yaşayan Basmıllar ile 
Bo-malar arasında bir yakınlık olduğu sanılıyor ve Çin kaynakları Bo-maları 
anlatırken; renkli atları olup, tarlalarını onlarla sürdüklerini ve savaşı sev-
diklerini söylüyor. Ayrıca onların yaşadıkları yerlerde yeşil ve beyaz renkli 

1 Kaşgarlı Mahmud, Divanü Lûgat-it-Türk Tercümesi, Cilt: I, Çev. B. Atalay, 2. Baskı, Ankara, 1988, 
s. 28.
2 Mahmud, a.g.e., s. 30, 459; Saadettin Gömeç, Kök Türk Tarihi, 4. Baskı, Ankara, 2011, s. 139-
140.
3 Gömeç, “Kök Türkçe Yazıtlarda Geçen Kümüllerin Kimliği Üzerine”, Türk Dünyası Tarih Kültür 
Dergisi, Sayı: 79, İstanbul, 1993, s. 50-52; Gömeç, “Divanü Lûgat-it-Türk’de Geçen Yer Adları”, 
DTCF Tarih Araştırmaları Dergisi, 28/46, Ankara, 2009, s. 8; Gömeç, Türk Tarihinden İzler, Cilt: II, 
Ankara, 2014, s. 224.
4 M.T. Liu, Die Chinesischen Nachrichten zur Geschichte der Ost-Türken (T’u-küe), I. Buch, Wiesba-
den, 1958, s. 173; T. Chang, T’ang Devrindeki Doğu Göktürkleri Hakkında Yeni Belgeler, Doktora 
Tezi, Taipei, 1968, s. 133.
5 Lev Nikolayeviç Gumilev, Drevniye Tyurki, Moskva, 1967, s. 213.
6 Wolfram Eberhard, Çin’in Şimal Komşuları, Çev. Nimet Uluğtuğ, Ankara, 1942, s. 65-66; Bacot 
Jacques, “Reconnaisance en Haute Asie Septentrionale par Cinq Envoyes Ouigours au VIII e Siec-
le”, Journal Asiatique, Tom. CCXLIV, Paris, 1956, s. 143-147; Emel Esin, İslamiyetten Önceki Türk 
Kültür Tarihi ve İslama Giriş, İstanbul, 1978, s. 34; Esin, “Ala (Türklerde Alaca At: İkonografik ve 
Semantik Bakımından Deneme)”, 10. Türk Tarih Kongresi Bildiri Özetleri, Ankara, 1986, s. 62-64; 
Gömeç, “Alayuntlu Türkmenleri”, Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, Sayı: 57, İstanbul, 1988, s. 
97-104.
7 V. Yakovleviç Butanayev - I.I. Butanayeva, Hakaskiy Istoriçeskiy Folklor, Abakan, 2001, s. 25-26.

220_Saadettin_Gomec.indd   2 26.02.2016   13:56:30

36



3SAADETTİN Y. GÖMEÇ - M. MELİS ÇELİKTAŞ / BASMILLARIN TÜRK TARİHİNDEKİ ÖNEMİ

otların bulunduğu, uzaktan bakıldığında, lekeli atlara benzediği de8 aktarıl-
maktadır.

Çin yıllıklarında zaman zaman Basmıl ve Bo-malar için aynı şeyler anlatı-
lırken; Bo-malar ile birleştirilen Alayuntluların da, Çin sınırındaki Ala Tag’da 
yaşadıkları, isimlerinin de yine bununla ilişkilendirildiğine9 rastlamaktayız.

Tarihi süreç içerisinde Kök Türk Kaganlığını meydana getiren kabilelerden 
olan Basmılların bir bölümü, devletin zayıflaması üzerine Çin imparatorluğu 
ile işbirliğine girmiş idi. Buna bağlı olarak, daha 630’larda Türkistan-Tanrı 
Dağları civarlarındaki On Ok boyları arasında da bir bölünmenin yaşandığını 
ve Basmıl birliğinin Yükünç (Yü-ku) ya da Tuglu (Tu-lu/Törü) Şad’ın idaresin-
de olduğunu görüyoruz. Bu sırada onlar İli Nehri’nin batısındaki Bo-ma, Kie-
ku, Ch’u-mu-kun gibi halklarla birlikte anılmaktadır.10 Tabiî ki yukarıda de-
ğindiğimiz üzere 649’larda gerçekleşen Çin-Basmıl ittifakını doğrudan ihanet 
olarak yorumlayamayız. Devlet otoritesi ortadan kalkınca iktisadi çıkarları 
gereğince bodunların kendi başlarına hareketleri her vakit görülen bir şeydir.

Bununla birlikte 650 yılında Ch’i-pi (K’i-pi/belki Kıpçak ya da Çepni Beg) 
Kagan’ın bir oğlunun Basmılları idare ettiğini de biliyoruz. Ancak daha sonra 
Küçük Kıpçak Kagan (İ-chu Ch’i-pi) atanan bu Börülü tigini, Çin ordularına 
yenilince, Basmıllar biraz daha rahat hareket imkânını yakaladılarsa da, Boy-
la Şad unvanını taşıyan bir tudun bu esnada Çin imparatoruna bağlılığını 
bildirmeye gelmişti.11

Fakat birtakım acı-tatlı tarihi hadiselerin yaşanmasının ardından İl-teriş 
Kagan’ın ülkede düzeni yeniden tesis etmesine rağmen Basmıllar bağımsızlık 
düşüncesinin peşinde koşunca, 703 senesinde onların üzerine bir sefer ya-
pılarak, ders verilmiştir. Bu kavga Kök Türk Kitabeleri’nde şöyle anlatılıyor: 
“Yirmi yaşıma Basmıl ıduk-kut oguşım bodun erti. Arkış ıdmaz tiyin süledim...
içgertim.”12 Esasında savaşın sebebi yukarıdaki cümleden de anlaşıldığı gibi, 
Türk Bodun’un bir üyesi olan Basmılların devletin merkeziyle ticaret ilişkile-
rine son vermesi yüzündendir. Yine işin ilginç yanı, Basmıllara karşı açıktan 
bir düşmanlık söz konusu değildir. Bilge Kagan bizzat onlar için “kendi kutlu 
ailesi olduğunu” belirtmektedir.

Bu kavganın ardından uzun süre Basmıllar sessiz kalır. Fakat tarihten bil-
diğimiz kadarıyla, Kapgan Kagan’ın son zamanlarıyla, Bilge’nin ilk devirlerinde 
Türk ülkesi birtakım sıkıntılara sahne olmuştur. Bu esnada Bilge Kagan’ın 
hışmından korkan Kapgan’ın kızlarıyla, bazı oğullarının Çin’e sığındığını gör-
mekteyiz. Muhtemelen onlardan birisi olan Börü (Mo) Tigin, Çin hükümetini 
yanına çekip, Bilge ve Köl Tigin’in idaresindeki kaganlığı kendi eline geçirmeyi 
düşünmekteydi. Buna bağlı olarak 719 senesinde Wang Chün unvanlı bir Çin-

8 Edward Chavannes, Documents sur les Tou-Kiue [Turcs] Occidentaux, Petersburg, 1903, s. 49, 76, 
329; Chang, a.g.t., s. 133; Gömeç, Kök Türk Tarihi, s. 139-140.
9 Eberhard, a.g.e., s. 65; Esin, a.g.e., s. 34.
10 Chavannes, a.g.e., s. 48.
11 Chavannes, a.g.e., s. 32, 48; Liu, a.g.e., s. 156; Gömeç, a.g.e., s. 109-110.
12 Bakınız: Bilge Kagan Yazıtı, Doğu tarafı, 25. satır.

220_Saadettin_Gomec.indd   3 26.02.2016   13:56:30

37



4 TÜRK DÜNYASI ARAŞTIRMALARI

li generalin başkanlığında, aralarında Uygur, Bayırku, Kırgız ve Basmıl benzeri 
Türk kabileleriyle, Kıtan gibi yabancı halkların da olduğu kalabalık bir kuvvet 
anlaşarak, 720 sonbaharında Ordu Balık’a gelerek Bilge Kagan’ın otağına sal-
dırmaları çok güç görünse de, onu esir etmeyi planlamışlardı.

Kök Türklerin Bilge hakanının iktidar yıllarının başında ortaya çıkan bu 
zor durumdan onu akıllı danışman Tunyukuk kurtarmış idi. Bu vaziyet üze-
rine devlet meclisi toplandı ve nasıl davranacaklarını konuştular. Tunyukuk 
Basmıllar, Çinliler ve Kıtanların aynı anda harekete geçemeyecek kadar bir-
birlerinden uzak olmalarını dikkate alarak, Bilge Kagan’ı rahatlattı. Ayrıca 
Basmılların açgözlülüğünü ileri sürerek, hepsinden önce yola çıkacaklarını, 
bunun da kendilerine yarayacağını söyledi. Çinliler, Türk ordugâhına yaklaş-
tıkları sırada, o halkı geri çekecek ve Çin ordusunun yiyeceğinin bitmesini 
bekleyecekti. Bu arada Çinli komutanların aralarında bir anlaşmazlığın doğ-
duğu da biliniyordu. Sonradan Basmıllar Bilge Kagan’ın otağını saldırmak 
üzere asker gönderdiler. Fakat diğer müttefiklerin gelmemeleri yüzünden 
onlar geri dönmeğe mecbur oldular.13 Vaziyet tıpkı Tunyukuk’un düşündü-
ğü gibi gerçekleşti. Buna karşılık Kök Türk orduları, kendilerine karşı cephe 
oluşturan bu düşmanlarını cezalandırmak için Beş Balık üzerine bir sefere 
çıktı.14 Ordunun derhal harekete geçmesinin sebebi ise, Basmılların dinlen-
melerine ve toparlanmalarına fırsat vermemek içindi. Zaten öyle de oldu, Bas-
mıllar epey insan kaybettiler15 ve peşinden Türkler Çin’e yöneldiler.

Bu arada dönemin siyasi olaylarının vurgulandığını sandığımız Hoytu-Ta-
mır II Yazıtı16 bize göre, 720 yılında Beş Balık üzerine yapılan akınları anlat-
maktadır. Bu belgeden “Maymun yılının (720) dokuzuncu ayında Beş Balık’a 
ulaşıldığı”17 ortaya çıkıyor. Beş Balık seferinin sonunda pek çok Çin şehri yağ-
malanmış18 ve “on yedi bin Çin atlısı savaşın ilk günü öldürülmüş, yayalar ise 
ikinci gün yok edilmiştir.”19 Yazıtta da vurgulandığı üzere öldürülen süvarilerin 

13 Joseph De Guignes, Hunların, Türklerin, Moğolların ve Daha Sair Tatarların Tarih-î Umumisi, Cilt: 
II, İstanbul, 1924, s. 404-405; Liu, a.g.e., s. 173-174, 222-226; Rene Grousset, Bozkır İmparator-
luğu, Çev. M. Reşat Uzmen, İstanbul, 1980, s. 120; Gumilev, a.g.e., s. 320; Chang, a.g.t., s. 178-
179; Chi Huei Huang, T’ang Devrinde Tibetlilerin Çinliler ve Orta Asya Kavimleriyle Münasebetleri, 
Doktora Tezi, İstanbul, 1971, s. 78.
14 Bu yıllarda kaganlığın Batı taraflarında birtakım sıkıntıların yaşandığını Çin kaynaklarından 
öğrenmekteyiz. Çünkü Börülü tiginleri Arapların baskıları yüzünden Çin imparatorluğundan yar-
dımlar istiyorlardı. Bakınız: Chavannes, a.g.e., s. 202-205.
15 Çince belgelere baktığımızda, Beş Balık’a az bir zaman kala Kök Türk ordusu ikiye ayrıldı. 
Bir kısmı Beş Balık üzerine yollandı ve herhalde askerlerin bir bölümü de geri dönen Basmıllara 
saldırdı. Zapt olunan Beş Balık’tan pek çok esir alındı. Bakınız: İsenbike Togan - Gülnar Kara - 
Cahide Baysal, Eski T’ang Tarihi, Ankara, 2006, s. 55.
16 Hoytu-Tamır Yazıtları, 1893’te D.A. Klementz tarafından bulunmuştur. Bu yazıtlar için bakınız:  
Wilhelm Radloff, Die Alttürkischen Inschriften der Mongolei, Dritte Lieferung, St. Petersburg, 1895, 
s. 261-262; Hüseyin Namık Orkun, Eski Türk Yazıtları, Cilt: II, İstanbul, 1938, s. 109; D. Dimitriy 
Vasilyev, “Grafiçeskiye Osebennosti Pamyatnikov Hoyto-Tamira”, Vopros Vostoçnogo Litraturovede-
niya i Tekstogi, Moskova, 1975, s. 100-109.
17 Bakınız: Hoytu-Tamır II Yazıtı, 1-3. satır: “Biçin yılka tokuzınç ay...bardımız...Beş Balıkka.”
18 Guignes, a.g.e., s. 405; Grousset, a.g.e., s. 120; Liu, a.g.e., s. 174, 259; J. Russel Hamilton, “Le nom 
de lieu K.ç.n. dans les Inscriptions Turques Runiformes”, T’oung Pao, Vol. LX, Leiden 1974, s. 298. 
19 Bakınız: Bilge Kagan Yazıtı, Güney tarafı, 1. satır: “Tabgaç atlıg süsi bir tümen artukı yiti bing 
süg ilki kün ölürtim. Yadag süsin ikinti kün kop ölürtim.”
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sayısı belli olmakla beraber, yayalardan ne kadarının ortadan kaldırıldığı da 
meçhuldür. Çinliler büyük bir yenilgiye uğradı, komutanları ancak kaçarak 
canını kurtarabildi. Bu zafer bütün Orta Asya’ya yayıldı, baş kaldıran boylar 
Kök Türk kaganının ve kurt başlı sancağın önünde bir kez daha hürmetlerini 
gösterdiler.

Basmıllar Türk tarihindeki en önemli rollerini Kök Türk hükümdar ailesi 
Börülerin yıkılışı esnasında oynadılar. Bilindiği üzere Bilge Kagan’ın bir suikast 
sonucu ölümünden sonra tahta çıkan İçen ve Tengri Kagan gibi oğulları ile 
onların arkasından gelenlerin beceriksizliği yüzünden ülke birliği dağılmıştı.20 
Ortada artık ne Köl Tigin gibi yiğit, ne de Tunyukuk benzeri akıllı kişiler yok idi.

Dolayısıyla, Ötüken’in genelindeki bu karışıklıkları fırsat bilen Çin impara-
toru 741’de Uygur, Karluk ve Basmılları Çin’e itaat etmeye çağırmıştı. Bundan 
sonraki hadiseler Çin yıllıklarında zikrediliyorsa da, ama biz daha çok Uygur 
dönemi yazıtlarına başvurduk. Sonunda türlü hilelerle Börülülere karşı kan-
dırıldılar. Söz konusu oluşuma dair bilgilere Tibet metinlerinde de rastlan-
maktadır. Bu tarihten itibaren Börü Kun (Mo-yun Çor), babası Köl Boyla’ya 
bağlı olarak Kök Türk ülkesinde faaliyetlere girişti. Önce orduya binbaşı ata-
nan Börü Kun’un (Mo-yun Çor) idaresindeki asker harekete geçti. Birçok Türk 
boyu itaat altına sokuldu. Neticede 741 yılında, Türk yurdunda büyük bir 
kargaşa doğdu.21 Türkler birbirlerini kırdılar. Bu sırada kaganlığa sahip çık-
maları gereken On Oklar da birbirleriyle uğraşıyorlardı. Aslında onlar doğuda 
ne olup-bittiğini de pek umursamıyorlardı. Çünkü Arap tehlikesi On Okları 
oldukça meşgul ediyordu.

Kök Türkçe kitabelerde, bu hadiselerde Uygurlarla beraber olan Basmılla-
rın rolü söylenmiyorsa da, Çin kaynaklarından Basmıl, Uygur ve Karlukların 
ortaklaşa hareket ettiklerini ve insiyatifin diğer Tokuz Oguz kabileleri üzerin-
de de tesirleri bulunan Basmılların elinde olduğunu biliyoruz. Bu üçlü ittifak 
742’de, bir ihtimal Bilge Kagan’ın çocuklarından veya yeğenlerinden biri olan 
Kök Türk beyi Kutlug Yabgu’yu da yenmişlerdi. Uygur Yazıtlarında: “Kutlug 
Yabgu’nun emrinde Karakum’u aşan Üç Tuglıg Türk Bodunun Kögür’de, Kömür 
Tag’da, Yar Ögüz’de22 yedinci ayın on dördünde mağlup edilip, esir alındığı”23 
kayıtlıdır.

20 Gömeç, Kök Türk Tarihi, s. 187-189.
21 Bakınız: Şine Usu Yazıtı, Kuzey tarafı, 6-10. satır: “sü yorıdı özümin öngre bınga başı ıtdı Keyrede 
öngdin yantaç... içgerip yana yorıdım Keyre Başında Üç-bürküde (üç-bir-eki) kan süsi birle katıltım 
anta... irtim Karakum aşmış Kögürde Kömür Tagda Yar Ögüzde Üç Tuglıg Türük bodun... Ozmış Tigin 
kan bolmış koyn yılka yorıdım ekinti süngüş engilki ay altı yangıka tokıdım... tutdım katunın anta 
altım Türük bodun anta ıngaru yok boltı anta kisre takıgu yılka...”

Bakınız: Terhin Yazıtı, Doğu tarafı, 7-8. satır: “...kutlug yabgu kan bolmış tiyin işitip eriştim Ka-
rakum aşmış Kögürde Kömür Tagda Yar Ögüzde Üç Tuglıg Türük bodunka yetinç ay tört yigirmike...
anta tokıttırdım kanın altım anta yok boltı Türk bodunıg anta içgerttim anta yana...”
22 Metinde geçen yer adları için bakınız: Gömeç, “Kök Türkçe Yazıtlarda Geçen Yer Adları”, Türk 
Kültürü, 39/453, Ankara, 2001, s. 25-36.
23 Bakınız: Terhin Yazıtı, Doğu tarafı, 6-8. satır: “...atlıgın yamaşdı bınga yorıtdı Ozmış Tigin 
Odurganta yorıyur tidi anı algıl tidi... Kutlug Yabgu kan bolmış tiyin işitip eriştim Karakum aş-
mış Kögürde Kömür Tagda Yar Ögüzde Üç Tuglıg Türük bodunka yetinç ay tört yigirmike... anta 
tokıttırdım kanın altım anta yok boltı Türk bodunıg anta içgerttim anta yana...”
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Belki bu vesile ile burada Tölöslerin üç boyundan meydana gelen vefakâr 
Üç Tuglıg Türk Bodun’ana da bir parantez açmakta fayda var. Çünkü onlar 
içlerinde bulundukları zor şarta rağmen asla ihaneti düşünmediler. Yani Bö-
rülü hanedanına bir darbe de onlar vurmadı.24

Bunun arkasından müttefikler, Basmılların lideri Börü’yü kagan seçip, 
aralarında bir idarî taksimata gittiler. Uygurların önderi doğu bölgesini, Kar-
luk il-teberi de On Ok yurdunu yönetmeye başladı. Ama burada tam bir oto-
rite sağlandığı söylenemez. Her bey ve kabile adeta başına buyruk bir hareket 
içindeydi ve birbirlerine de hiç güvenmiyorlardı. Bu sırada:

“Kök Türk Kaganlığında Bilge’nin yeğenlerinden Ozmış Tigin, han olmuş-
tu. Mo-yun Çor (Börü Kun), koyun yılında (743) onun da üzerine yürüdü.
Aslında müttefiklerin Ozmış’a saldırmasında yine Çin’in parmağı vardı.
Kök Türklere karşı onları hep Çin imparatorluğu kışkırtıyordu. Talihsiz Oz-
mış Kagan ele geçirildi, Kök Türk birliğini meydana getiren halka büyük 
bir darbe indirildi. Arkasından 743’te Kök Türk kaganı Ozmış öldürüldü25 
ve kellesi Çin başkentine gönderildi.26 Ondan sonra tavuk yılında (745) 
Türk Milleti’nin üzerine Ozmış’ın kardeşi Peymey (Begmen) Tigin’in han ol-
duğu duyulmuş ve buna karşı da müttefiklerin askerleri hareket etmişti.”27

Kahramanların işi ölmek ve öldürmektir. Onlar öldürür, millet şan ve şeref 
kazanır; onlar ölür millet yaşar. İşte Türk Milleti’nin binlerce yıldır varlığını 
sürdürebilmesi de, içinden çıkan kahramanların devlet ve millet uğruna göz 
kırpmadan ölüme atılmaları sayesindedir. Netice olarak Çin’in de yardımıyla 
Peymey (Begmen) Tigin yenildi ve ne acıdır ki o da öldürüldü ve sonradan 
kafası kesilerek Çin’e yollandı.28 Kök Türkçe yazılı belgelerde tespit edilen bu 
hadiseler elbette Çince belgelerde de anılmaktadır.

Bununla birlikte Kök Türk üstünlüğüne son verildikten itibaren kagan-
lık mücadelesinde Basmıl, Uygur ve Karluklar arasında kavgalar başladı; ilk 
önce Karluklarla anlaşan Uygurlar, Basmıl kaganını öldürdüler, sonra da 
Karlukların ortaklığına nihayet verdiler. Bu suretle önce kendilerine Tokuz 
Oguzları katıp “On Uygur” olduklarını söyleyen Yaglakar hanedanı artık onbir 

24 Üç Tuglıg Türk Bodun için bakınız: Gömeç, “Tarihte ve Günümüzde Tuva Türkleri”, Avrasya 
Etüdleri, Sayı: 21, Ankara, 2002, s. 137-162.
25 Bakınız: Şine Usu Yazıtı, Kuzey tarafı, 9-10. satır: “...Ozmış Tigin kan bolmış koyn yılka yorıdım 
ekinti süngüş engilki ay altı yangıka tokıdım... tutdım katunın anta altım Türük bodun anta ıngaru 
yok boltı anta kisre takıgu yılka...”

Terhin Yazıtı, Doğu tarafı, 9. satır; Güney tarafı, 1. satır: “...takı Ozmış Tigin kan boltı koyn yılka 
yorıdım... ekinti süngüş engilki ay altı yangıka tokıdım... biçin yılka yorıdım anta süngüşdim anta 
sançdım kanın anta...”
26 Gömeç, “Türk Tarihinin Kahramanları: 22-Ozmış Tigin”, Orkun, Sayı: 76, İstanbul, 2004, s. 36-
37; Gömeç, Kök Türk Tarihi, s. 189.
27 Bakınız: Şine Usu Yazıtı, Kuzey tarafı, 10. satır: “...anta kisre takıgu yılka Türk bodun üze Beg-
men (Peymey) Tigin kan bolmış tuyup yorıdım...”

Terhin Yazıtı, Güney tarafı, 2-3. satır: “tutdım katunın anta altım Türük bodun anta ıngaru yok 
boltı anta kisre başı kelti Begmen (Peymey) Tigin kan bolmış tiyin tuyup takıgu yılka yorıdım yılladım 
beşinç ay üç yigirmike kalışdı süngüşdim anta sançdım...”
28 Begmen (Peymen) Kagan’ın ortadan kaldırılmasında Kutlug Bilge ile kardeşi Arslan İrkin’in 
(A-si-lan Hsien-chin) rolü vardır. Bakınız: Guignes, a.g.e., Cilt: III, s. 23; Chang, a.g.t., s. 205.
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kabilenin başı haline gelmişti.29 Bu mağlubiyet üzerine beş kabileden müte-
şekkil oldukları söylenen Basmıllarla birlikte hareket eden diğer boylar da 
dağıldılar.30 Aslında bu karışık durum Börülüler (A-shih-na/Aşina) sülalesi-
nin lehine idi, ancak ortada ne Kapgan, ne de Köl Tigin gibi kudretli bir kişi 
olmadığından fırsat değerlendirilemedi.

Milletin de katıldığı Atalar Mezarlığı’ndaki kurultaydan sonra Türk Devle-
ti’nin başına 748 yılında, Uygur Yaglakar hanedanı geçirildi. Bu hadise Terhin 
ve Şine Usu yazıtlarında şöyle anlatılmaktadır:

“İt yılında (746) Üç Karluklar kötü düşünüp kaçtılar. Batıya On Oklara 
sığındılar, orada onlara tabi oldular... Üç Karluklar, domuz yılında (747), 
Tokuz Tatarlar, Tokuz Buyruk, bin komutan ve halk ayağa kalkarak, ba-
bam kagana marûzatta bulundular: “Atalarımızın adı var, Ötüken ülkesi 
sizde, yönetin” dediler. Tay Bilge Tutuk orada yabgu atandı. Ondan son-
ra sıçan yılında (748), Atalar Mezarlığı’nda, “güç halktır, Atalar mezarı 
sizde ve gücün kaynağı sudur” dendi. Halk ayağa kalkarak onu kagan 
yaptılar.”31

Uygurların ilk hakanı Kutlug Bilge Köl Kagan, Hu-su (Közö) adında bir 
il-teberin oğlu olup, Çin kaynaklarında adı “Ye-hu Chieh-li Tu-fa” ve “Ku-li 
p’ei-lo” şeklinde geçmektedir32 ve kaganlık unvanı “Ku-tu-lu P’i-chia Ch’üeh” 
biçiminde yazılmıştır.33 Unvanlarının Çince transkripsiyonlarından “yabgu” 
sanını taşıdığı, bunu da Basmılların iktidarı sırasında kullandığı anlaşılıyor. 
Karabalgasun Yazıtı’nda:

“Kutlug Bilge’nin babasının merkezinin Orkun Ovası’nda bulunduğu, ye-
rine geçen oğlunun doğuştan atılgan ve başarılı olduğu, oymakların ona 
kendiliklerinden bağlandığı, tebasını koruyup, gözettiği, Basmıl Kaganı 
Börü’nün (A-shih-na/Aşina) isyanından sonra Uygurların Basmıl adını 
aldığı, daha sonra Üç Karluk ve diğer boyların onu kagan ilan ettikleri”34

bildiriliyor.

29 Chavannes, a.g.e., s. 94, 106-115, 350; Hamilton, a.g.e., s. 2; Bacot, “a.g.m.”, s. 54; Chang, a.g.t., 
s. 201-204; Cevdet Gökalp, Orta Asya’nın Önemli Ticari ve Askeri Yolları, Ankara, 1973, s. 152-154.
30 Bacot, “a.g.m.”, s. 146-147.
31 Bakınız: Terhin Yazıtı, Güney tarafı, 3-6. satır: “süngüşdim anta sançdım... beg birle Basmıl 
bodunıg içgerip… (igdir?) bölük yana kelti ben anta kisre ıt yılka Üç Karluk yablak sakınıp teze bardı 
kurıya On Okka kirti anta içikti Üç Karluk i-lteber ölti anta kisre Üç Karluk lagzın yılka Tokuz Tatar 
birle ögleşip tokuz buyruk bing sengüt kara bodun turıyın kangın kanka ötüntü eçü apa atı bar tidi 
tegres eli sizde ebir tidi tay bilge tutukıg anta yabgu atadı anta kisre küskü yılka sinlegde küç kara 
bodun timiş sin sizde küç kara sub ermiş kara bodun turıyın kagan atadı tengride bolmış il etmiş 
bilge kagan atadı il bilge katun atadı.”

Şine Usu Yazıtı, Kuzey tarafı, 11-12. satır: “Üç Karluk yablak sakınıp teze bardı kurıya On Okka 
kirti lagzın yılka tokıdım... Tay Bilge Tutukıg yabgu atadı.”
32 Schlegel, Karabalgasun Yazıtı’nın ikinci satırında, Kutlug Bilge’nin adını Kutlug Boyla diye ta-
mamlamıştır (bakınız: Gustaaf Schlegel, “Die Chinesische Inschrift auf dem Uigurischen Denkmal 
in Kara Balgassun”, Memories de la Societe Finno-Ougrienne, IX, Helsingfors, 1896, s. 3). Ancak bu 
ismin Çincesinin Külüg ve Köl Boyla diye okunması daha müsaittir.
33 Guignes, a.g.e., Cilt: III, s. 22; Grousset, a.g.e., s. 121; Hamilton, Les Ouighours, A L’epoque 
des Cinq Dynasties, Paris, 1955, s. 139; Colin Mackerras, The Uighur Empire, Canberra, 1972, s. 
55; Bahaeddin Ögel, “Şine Usu Yazıtının Tarihi Önemi”, Belleten, Cilt: 15, Ankara, 1951, s. 363.
34 Bakınız: Karabalgasun Yazıtı, 4-5. satır.
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Devletin kurulup, Kutlug Bilge Köl Kagan’ın oğulları Tay Bilge Tutuk ile 
kardeşi Mo-yun Çor (Börü Kun) arasındaki savaş da sona erip, bundan Mo-
yun Çor (Börü Kun) galip çıkınca, 752 tarihinde bu kez Tokuz Oguz, Kırgız, 
Karluk, Çik ve Basmıl gibi Türk kabilelerinin Uygur hâkimiyetine bir başkal-
dırıları söz konusudur. Şine Usu Kitabesi’nde bu hadise teferruatlı bir bi-
çimde anlatılıyor ise de, biz sadece Basmıllarla olan kavgayı buraya taşımayı 
tercih ettik. Metinde bu mücadele şöyle geçiyor: “Basmıl yagıdıp ebimrü bardı 
anı içgermedim… Türgiş Karlukıg tabarın alıp ebin yulıp barmış ebime tüşmiş... 
bişinç ay altı otuzka süngüşdim anta sançdım...”35

Bu harplerin ilginç bir tarafı Çin’deki Türklerin de Uygurlara karşı bu es-
nada savaşmış olmalarıdır. Börü Kun’un (Mo-yun Çor) bu başarıları Uygur 
kaganlığının istikrara kavuşması süresinde kesin bir rol oynadı. Bunlardan 
başka, herhalde İslam kaynaklarının da işaret ettiği üzere Oguzların batıya 
doğru esas göçleri de bundan sonra vukua geldi.36

Netice itibarıyla Karlukların sağ kalanları 754 senesinde Türgişlerin ya-
nına gittiler ve “754 yılının onuncu ayında Börü Kun (Mo-yun Çor), Basmıl ve 
Karlukları tamamen zararsız hale getirdi.”37 Böylece 753-754 yıllarında hem 
Karluk, hem Basmıl, hem de Türgişler, Uygurların üstünlüğünü kabûl etti-
ler.38 Bu bozgundan sonra Basmılları tarih sahnesinde artık o kadar belirle-
yici olarak görmüyoruz. Muhtemelen dağılma sürecine girdiler ve onların bir 
kısmı Oguz federasyonuna dahil oldular. Basmılların bir bölümü ise, bilhassa 
11. asra ait bize pek çok bilgiyi aktaran Kaşgarlı Mahmud’un eserinde; Kara 
Hanlılar ile mücadeleleri esnasında çıkıyor.39 Bunlardan birisinde, Kara Hanlı 
beylerinden Arslan Tigin’in 40.000 kişilik bir ordu ile İmil Irmağı’nı geçerek, 
Yabaku ve Basmıllara karşı zafer kazanması sebebiyle anılmaktadır.40

Sonuç olarak; bir zamanlar Türk tarihinde etkin rol oynayan Basmıl ka-
bilesinin durumuna baktığımızda Hun, Kök Türk ve Uygurlar çağında çok 
güçlü bir yapıya sahip bulundukları ortadadır. Onların yaşadıkları coğrafyada 
karşımıza çıkan ve Çin yıllıklarında Bo-malar diye bilinen Alayuntlular ile de 
akrabalıkları söz konusu olabilir. 10-11. asırdan sonra tamamen dağılmaya 
başlayan Basmıl birliğine dahil aşiretlerin bazılarının yeni siyasi teşekküllere 

35 Şine Usu Yazıtı, Güney tarafı, 4-6. satır: “Basmıllar düşman olup, evime saldırdılar. Onları içeri 
sokmadım… Türgişler, Karlukların mallarını-mülklerini yağmalayıp, evime gitmişler… Beşinci ayın 
yirmialtısında savaşarak, onları mızrakladı…”
36 Gömeç, Uygur Türkleri Tarihi, 4. Baskı, Ankara, 2011, s. 65-68.
37 Bakınız: Şine Usu Yazıtı, Batı tarafı, 1-2. satır: “sekizinç ay üç yangıka yorıdım... Karluk tirigi barı 
Türgişke kelti yana tüşip onunç ay eki yangıka... Basmıl Karlukıg yok boltı...”
38 Öyle sanıyoruz ki bu olaylar Arap kaynaklarına da yansımıştır. Çünkü Mervezi, Karlukların 
Uygurlardan kurtulmak amacıyla Türgiş ülkesine gidip, oraları ele geçirdiğinden söz eder. Bunun 
yanı sıra 756-758’lerden itibaren Karluklar artık Uygurlardan tamamen ayrılmışlar, Türkistan’ın 
Batı taraflarına Tokmak (Suyab) ve Talas havaline hâkim olmuşlar idi. Bakınız: İbn Fadlan, İbn 
Fadlan Seyahatnamesi Tercümesi, Çev. R. Şeşen, İstanbul, 1975, s. 100; Ildiko Ecsedy, “A Contri-
bution to the History of Karluks in the Tang Period”, Acta Orientalia, 34/1-3, Budapest, 1980, s. 29.
39 Kaşgarlı Mahmud, a.g.e., Cilt: III, s. 355-356.
40 Kaşgarlı Mahmud, a.g.e., Cilt: I, s. 459; V. Vladimiroviç Barthold, Orta Asya Türk Tarihi Hakkında 
Dersler, Haz. İsmail Aka - Kâzım Yaşar Kopraman, Ankara, 1975, s. 49; İbrahim Kafesoğlu, Türk 
Milli Kültürü, 2. Baskı, İstanbul, 1983, s. 361.
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katılmaları kaçınılmaz olmuştur. Belki de Alayuntlular da bu süreçte Oguz 
Federasyonu’na girdiler.
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